
sexta-feira, 05 de dezembro de 2008 7
Diário Oficial Executivo  4
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.         
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para realizarem ação de fiscalização do 
PROCON, no município de Itaituba, no período de 08/12 à 
13/12/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

VANDERLEI MACIEL 
PINHEIRO 479.925.652-15

COORD. DE 
ORIENTAÇÃO AO 
CONSUMIDOR

57189814/1

CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO 
FILHO 186.531.622-91 AG. VIG. SANITÁRIA 0086665/1

INÁCIO FERREIRA E SILVA 834.985.082-53 TÉC. EM GESTÃO 
PÚBLICA 57201731/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE DEZEMBRO DE 2008.
            JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 1125
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008. 
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora Raimunda de 
Nazareth Carvalho Amorin, Assessora, MatriculaFuncional Nº 
5711973551 CPF. 246.544.422-00, para atender despesas 
de pronto pagamento referente àviagem para os 
municípios de São Miguel do Guamá e Capanema, ambos 
no Estado doPará, com período de aplicação da data de 
recebimento até 20/12/2008.
1 – 339030 – Material de Consumo    R$   200,00
2 – 339036 – Pessoa   Física                R$  150,00
3 – 339039 – Pessoa Jurídica             R$     50,00
CONCEDER o prazo de até 22/12/2008, para encaminhamento 
da Prestação deContas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita àTomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de Estado de Justiçae Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE DEZEMBRO DE 2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos, (Respondendo).

PORTARIA Nº 1126, DE 04/12/2008
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.         
R E S O L V E:
CONCEDER sete e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para realizarem ação de fiscalização do 
PROCON, nos municípios de São Miguel do Guamá e Capanema, 
no período de 14/12 à 21/12/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

RAIMUNDA DE NAZARETH 
CARVALHO AMORIM 246.544.422-00 CH.DIV. DE INSTRUÇÃO 

E SAN. PROCESSUAL 57119735501

EDSON RODRIGUES COSTA 145.409.402-87 AG. VIG. SANITÁRIA 0086681/1

FERNANDO KERKHOF LIMA 
DA SILVA 711.562.082-20 ASSISTENTE 

ADMNISTRATIVO 57202486/1

AUGUSTO REIS PINHEIRO 029.887.982-49 MOTORISTA 5109094/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE DEZEMBRO DE 2008.
            JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 1134, DE 04/12/2008
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.         

R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias a servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para participar da capacitação das equipes 
estaduais de assessoria técnica, eixo protagonismo juvenil, na 
cidade de Brasília/DF, no período de 14/12 à 17/12/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

RAIMUNDA CREUZA DA COSTA 
FERREIRA 752.121.292-49 ASSESSORA 57193532/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE DEZEMBRO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo).
PORTARIA Nº 1133

PORTARIA Nº 1130 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008.
        O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.         
R E S O L V E:
CONCEDER  meia diária ao Servidor DOMINGOS CONCEIÇÃO, 
MF nº 5061288/4, CPF nº 175.635.692-00, lotado nesta 
SEJUDH para acompanhar a entrega de títulos de Terras no 
Município de Moju, no dia 02.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

04 JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo).
PORTARIA Nº 1135

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária aos Colaboradores 
Eventuais,abaixo identificados, Para Participar na qualidade de 
Palestrantes no I Semináriode Educação em Direitos Humanos a 
ser realizado em Belém, no período de 08/12 à09/12/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Maria de Nazaré Tavares 
Zenaide 139.238.034-00 Psicóloga 1009018

Roberto de Oliveira Monte 150.342.244-53 Economista 177038/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE DEZEMBRO DE 2008.
                                JOSÉ ROBERTO DA COSTAMARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos(Respondendo).

PORTARIA Nº198/2008- DIRAF/SEPE BELÉM, 04 DE 
DEZEMBRO DE 2008.

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
Nome: MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Matrícula : 55587359/3
Cargo :Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias: 1 1/2  (uma e meia) diárias
Destino: Brasília
Objetivo: participar de Mesa Redonda sobre Desenvolvimento 
Regional nos Estados Brasileiros, promovida pelo Banco Mundial, 
a ser realizada no escritório de Brasília dessa instituição.
Período: 07/12/2008 a 08/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008

Nº DO CONTRATO: 006/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de locação de veículos.
Valor do Contrato Original: R$ R$-16.140,00 (Dezesseis mil, 
cento e quarenta reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e a 
empresa Atlanta Rent a Car LTDA.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do contrato 
até  12 (doze)  meses
Valor: R$ R$-16.140,00 (dezesseis mil, cento e quarenta reais)
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 05/12/2008 a 05/12/2009
Dotação Orçamentária: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Marcílio de Abreu Monteiro
Aditivos Anteriores: não tem
Endereço do Contratado: Tv. 14 de Abril, 2288 - Belém - Pará 
CEP: 66.063-140
Data da Publicação: 05/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008

Nº DO CONTRATO: 007/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de locação de veículos.
Valor do Contrato Original: R$ R$-40.068,00(Quarenta mil, e 
sessenta e oito reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e a 
empresa AP  Rent a Car LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do contrato 
até  12 (doze)  meses
Valor: R$ R$-40.068,00 (quarenta mil e sessenta e oito reais)
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 05/12/2008 a 05/12/2009
Dotação Orçamentária: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Marcílio de Abreu Monteiro
Aditivos Anteriores: não tem
Endereço do Contratado: A. Gentil Bittencourt, 2122- Belém - 
Pará - CEP: 66.063-090
Data da Publicação: 05/12/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 002/2008-NGTM/SEPE

Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº.001/2008-
SEPE/NGTM
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos - SEPE e 
a empresa Sertoplan - Serviços Topográficos e Planejamento 
Ltda.
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de 
Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização, Acompanhamento de 
Obras e Contratos, referentes à parte das obras integrantes 
do Plano de Transporte Metropolitano de Belém, de 
responsabilidade da SEPE/NGTM, com fornecimento de Mão 
de Obra e Equipamentos, de acordo com os detalhamentos 
constantes no Edital.
Vigência: 26/11/2008 a 25/03/2010
Valor: R$ R$-9.681.539,76-(nove milhões, seiscentos e oitenta 
e um mil, quinhentos e trinta e nove reais e setenta e seis 
centavos)
Dotação Orçamentária: 390102.04.127.1259.1920.339035
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 26/11/2008
Ordenador Responsável: Marcílio de Abreu Monteiro - Leonardo 
Lúcio Barbosa Ferreira
Endereço do Contratado: Rua Dois de Junho, nº.760, Águas 
Brancas, Ananindeua - Pará, CEP: 67.033-060

DIÁRIAS
PORTARIANº 0556/2008 – NGPR 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008.

NOME CARGO
Pedro Roberto Alberto Moura Rolim Colaborador Eventual
Edson José Paulino da Rocha Colaborador Eventual
José Raimundo Abreu de Souza Colaborador eventual

N° de diárias: 5 1/2 (cinco e meia) diária
Destino: Marabá, Tucuruí e Tomé-Açu
Objetivo: Dar prosseguimento aos estudossobre o “Zoneamento 
Ecológico”.
Período:06 a 11/12/2008


